

平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 8 月 4 日

上場会社名 株式会社 タチエス

（コード番号： 7239 東証第 1 部）

（URL <http://www.tachi-s.co.jp/>）

代 表 者 役職・氏名 取締役社長 樽見 耕作
 問合せ先責任者 役職・氏名 常務執行役員 野上 義之

（TEL： 042 - 546 - 8117）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

（内容）

法人税等の計上基準等、一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有

（内容）

・連結（新規）3社（除外）-社 ・持分法（新規）1社（除外）-社

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

（1）経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	48,035	1.2	829	-	589	-	480	-
18年3月期第1四半期	48,615	27.9	486	2.4	687	45.5	264	68.7
(参考)18年3月期	210,790		3,084		4,477		1,940	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	14.23	-
18年3月期第3四半期	7.77	-
(参考)18年3月期	57.15	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の業績につきましては、売上高は、前年同期に比べ為替変動に伴う換算額の増加はありましたが、一部受注車種の販売落込みを他の製品販売と為替でカバーしきれず、前年同期比、5 億 8 千万円(1.2%)減少の 480 億 3 千 5 百万円となりました。

利益面につきましては、販売製品構成及び市況変化の影響に加え、新規受注車種の量産立上げ費用及び新規生産拠点の工場立上げ準備費用の発生等により、営業損失 8 億 2 千 9 百万円、経常損失 5 億 8 千 9 百万円、四半期純損失 4 億 8 千万円となりました。

（2）財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	100,391	55,306	55.1	1,637.22
18年3月期第1四半期	93,399	47,300	50.6	1,388.13
(参考)18年3月期	105,908	50,848	48.0	1,505.25

（注）平成 18 年 3 月期第 1 四半期および平成 18 年 3 月期の数値につきましては、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「1 株当たり株主資本」を「1 株当たり純資産」の欄に記載しております。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は、前期末と比べ 55 億 1 千 7 百万円減少し 1,003 億 9 千 1 百万円となりました。これは、受取手形及び売掛金が 47 億 5 千 4 百万円、支払手形及び買掛金が 25 億 3 千 1 百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前期末と比べ 44 億 5 千 8 百万円増加し 553 億 6 百万円となりました。これは、会社法施行による表示の変更により 57 億 7 千 1 百万円増加したことによるものであります。

3 . 平成 19 年 3 月期の連結業績予想 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	95,700	1,000	1,300
通 期	195,000	400	600

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 17 円 76 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

中間期並びに通期の連結業績予想につきましては、平成 18 年 3 月期決算発表時 (平成 18 年 5 月 16 日) の連結業績予想を修正しております。

[参 考] 平成 19 年 3 月期の個別業績予想 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	55,800	200	50
通 期	112,000	900	500

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 14 円 80 銭

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

1. (要約)四半期 連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別		前連結会計年度末 (平成18年 3月31日)		増 減 金 額	前第1 四半期末 (平成17年 6月30日)	
	当第1 四半期末 (平成18年 6月30日)	構成比(%)	金 額	構成比(%)		金 額	構成比(%)
(資 産 の 部)							
流動資産							
1 現金及び預金	15,395		18,191		2,795	17,233	
2 受取手形及び売掛金	25,925		30,679		4,754	25,835	
3 有価証券	346		346		0	1,354	
4 たな卸資産	5,317		5,433		116	4,284	
5 その他	4,584		2,736		1,848	2,384	
6 貸倒引当金	55		55		0	59	
流動資産合計	51,512	51.3	57,331	54.1	5,819	51,032	54.6
固定資産							
1 有形固定資産	28,378	28.3	27,639	26.1	739	25,354	27.1
2 無形固定資産	2,261	2.3	2,255	2.1	6	2,055	2.2
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	15,905		15,738		167	12,649	
(2) その他	2,407		3,019		611	2,364	
(3) 貸倒引当金	74		75		0	55	
投資その他の資産合計	18,238	18.1	18,682	17.7	444	14,958	16.1
固定資産合計	48,878	48.7	48,577	45.9	301	42,367	45.4
資産合計	100,391	100.0	105,908	100.0	5,517	93,399	100.0
(負 債 の 部)							
流動負債							
1 支払手形及び買掛金	29,518		32,050		2,531	28,971	
2 短期借入金	113		100		13	100	
3 その他	9,176		11,127		1,951	6,687	
流動負債合計	38,808	38.7	43,278	40.9	4,470	35,759	38.3
固定負債							
1 退職給付引当金	1,127		1,003		123	1,079	
2 役員退職慰労引当金	364		350		14	301	
3 その他	4,785		4,940		155	4,489	
固定負債合計	6,276	6.2	6,295	5.9	18	5,870	6.3
負債合計	45,085	44.9	49,573	46.8	4,488	41,630	44.6
(少数株主持分)							
少数株主持分	-	-	5,486	5.2	5,486	4,468	4.8
(資 本 の 部)							
資本金							
資本金	-	-	8,145	7.6	-	8,145	8.7
資本剰余金	-	-	7,730	7.3	-	7,697	8.2
利益剰余金	-	-	30,998	29.3	-	29,879	32.0
その他有価証券評価差額金	-	-	2,558	2.4	-	1,641	1.8
為替換算調整勘定	-	-	2,308	2.2	-	479	0.5
自己株式	-	-	893	0.8	-	543	0.6
資本合計	-	-	50,848	48.0	-	47,300	50.6
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	105,908	100.0	-	93,399	100.0
(純 資 産 の 部)							
株主資本							
1 資本金	8,145	8.1					
2 資本剰余金	7,730	7.7					
3 利益剰余金	30,179	30.1					
4 自己株式	893	0.9					
株主資本合計額	45,161	45.0					
評価・為替差額等							
1 その他有価証券評価差額金	2,105	2.1					
2 繰延ヘッジ損益	-	0.0					
3 為替換算調整勘定	2,267	2.3					
評価・換算差額等合計	4,372	4.4					
新株予約権	10	0.0					
少数株主持分	5,761	5.7					
純資産合計	55,306	55.1					
負債及び純資産合計	100,391	100.0					

2 . (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		前第1四半期		増 減	前連結会計年度	
	当第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)		(自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)			(自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)	
	金 額	百分比(%)	金 額	百分比(%)	金 額	金 額	百分比(%)
売上高	48,035	100.0	48,615	100.0	580	210,790	100.0
売上原価	46,491	96.8	46,146	94.9	344	197,499	93.7
売上総利益	1,543	3.2	2,469	5.1	925	13,291	6.3
販売費及び一般管理費	2,373	4.9	1,983	4.1	390	10,207	4.8
営業利益	829	1.7	486	1.0	1,315	3,084	1.5
営業外収益							
1 受取利息及び受取配当金	275		79		196	323	
2 持分法による投資利益	-		54		54	709	
3 その他	76		87		11	433	
営業外収益計	351	0.7	221	0.5	130	1,466	0.7
営業外費用							
1 支払利息	17		16		1	66	
2 持分法による投資損失	49		-		49	-	
3 その他	44		3		41	7	
営業外費用計	112	0.2	19	0.1	92	73	0.1
経常利益	589	1.2	687	1.4	1,277	4,477	2.1
特別利益	216	0.4	90	0.2	125	77	0.0
特別損失	54	0.1	100	0.2	46	258	0.1
税金等調整前四半期 (当期)純利益	427	0.9	677	1.4	1,105	4,296	2.0
法人税等	131	0.3	207	0.5	76	1,401	0.6
少数株主利益	78	0.2	205	0.4	283	954	0.5
四半期(当期)純利益	480	1.0	264	0.5	745	1,940	0.9